
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 188 Luni, 6 martie 2023

S U M A R

Nr. Pagina

LEGI ȘI DECRETE

56. — Lege privind aprobarea Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 114/2022 pentru modificarea și

completarea Legii nr. 196/2016 privind venitul minim 

de incluziune .............................................................. 2–3

193. — Decret pentru promulgarea Legii privind aprobarea

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2022

pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune ............................ 4

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

57. — Decizie pentru înființarea, organizarea și

funcționarea Comitetului interministerial privind

transferul rețelei sanitare a Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii .......................................................... 4–5

58. — Decizie privind exercitarea, cu caracter temporar,

de către doamna Raluca-Ecaterina Alexandru a

funcției publice vacante din categoria înalților

funcționari publici de secretar general al Instituției 

Prefectului — Județul Buzău ...................................... 5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

86. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea formularelor, a procedurii detaliate

și a frecvenței de colectare a datelor prevăzute la art. 3

alin. (3) din Legea laptelui și a produselor lactate 

nr. 307/2022 .............................................................. 6–8



L E G I  Ș I  D E C R E T E

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R S E N A T U L

L E G E

privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2022 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

2

Art. I. — Se aprobă Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 114 din 26 august 2022 pentru modificarea și completarea

Legii nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 844 din 29 august

2022, cu următoarele modificări și completări:

1. La articolul I punctul 3, punctul 4 al literei a) a

alineatului (1) al articolului 6 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„4. persoana cu vârsta de cel puțin 65 de ani necăsătorită,

divorțată sau văduvă, care trăiește în locuința sa de domiciliu

sau de reședință ori este găzduită, pe perioadă nedeterminată,

într-un serviciu social cu cazare prevăzut în Hotărârea

Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului

serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de

organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și

completările ulterioare;”.

2. La articolul I, punctul 12 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„12. La articolul 10 alineatul (2), după litera g) se introduc
cinci noi litere, lit. h)—l), cu următorul cuprins:

«h) stimulentul educațional acordat potrivit prevederilor Legii

nr. 248/2015 privind stimularea participării în învățământul

preșcolar a copiilor provenind din familii defavorizate,

republicată, sub formă de tichet social pentru stimularea

participării în învățământul preșcolar a copiilor proveniți din

familii defavorizate;

i) sumele ocazionale acordate de la bugetul de stat sau

bugetele locale cu caracter de despăgubiri ori sprijin financiar

pentru situații excepționale;

j) ajutorul pentru încălzirea locuinței și suplimentul pentru

energie acordate în baza Legii nr. 226/2021, cu modificările

ulterioare;

k) indemnizația lunară de hrană acordată în baza Legii

nr. 584/2002 privind măsurile de prevenire a răspândirii maladiei

SIDA în România și de protecție a persoanelor infectate cu HIV

sau bolnave de SIDA, cu modificările și completările ulterioare,

și indemnizația lunară de hrană prevăzută de Legea

nr. 302/2018 privind măsurile de control al tuberculozei;

l) sumele primite cu titlu de sprijin, asigurate din bugetul de

stat sau fonduri nerambursabile, acordate în baza legii sau în

baza programelor operaționale aprobate.»”

3. La articolul I punctul 13, litera b) a articolului 11

se modifică și va avea următorul cuprins:

„b) în situația în care persoanele apte de muncă beneficiare

de ajutor de incluziune se angajează cu contract individual de

muncă sau în baza unui raport de serviciu, pentru o perioadă

de cel puțin 24 de luni consecutive, acordarea ajutorului de

incluziune se prelungește pentru o perioadă de 6 luni, în

cuantumul primit anterior angajării.”

4. La articolul I punctul 18, alineatul (2) al articolului 13

1

se abrogă.

5. La articolul I, după punctul 20 se introduce un nou

punct, pct. 20

1

, cu următorul cuprins:

„201. La articolul 16 se introduce un nou alineat, alin. (2),
cu următorul cuprins:

«(2) Dacă din calculul prevăzut la alin. (1) rezultă o sumă mai

mică de 50 de lei, atunci se acordă 50 de lei.»”

6. La articolul I punctul 24, alineatele (1) și (2) ale

articolului 27

2

se modifică și vor avea următorul cuprins:

„Art. 27

2

. — (1) Autoritățile administrației publice locale au

obligația de a elabora programe de acțiune comunitară destinate

prevenirii și combaterii riscului de sărăcie și excluziune socială,

care se aprobă prin hotărâri ale consiliilor locale.

(2) Autoritățile administrației publice locale au obligația de a

include, cu prioritate, beneficiarii venitului minim de incluziune în

programele de acțiune comunitară și de a analiza anual modul

în care au fost aplicate măsurile pentru prevenirea și

combaterea riscului de sărăcie și excluziune socială în rândul

beneficiarilor venitului minim de incluziune, stabilite prin

programele de acțiune comunitară prevăzute la alin. (1).”

7. La articolul I punctul 24, alineatul (1) al articolului 27

7

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27

7

. — (1) Pentru persoanele apte de muncă cu

domiciliul sau reședința în mediul rural, aparținând categoriilor

vulnerabile, inclusiv beneficiari de ajutor de incluziune,

Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și alte

ministere ori instituții ale administrației publice centrale și locale

inițiază și implementează proiecte/programe finanțate din

fonduri europene, în scopul acordării unor măsuri de sprijin, în

bani sau în natură, potrivit regulilor de finanțare aplicabile.”

8. La articolul I punctul 24, articolul 27

8

se modifică și

va avea următorul cuprins:

„Art. 27

8

. — Persoanele apte de muncă aparținând

categoriilor vulnerabile, inclusiv cele care provin din familiile

beneficiare de ajutor de incluziune, pot fi angajate în cadrul

întreprinderilor sociale sau al întreprinderilor sociale de inserție

în condițiile prevăzute de Legea nr. 219/2015 privind economia

socială, cu modificările și completările ulterioare, fiind incluse în

grupul vulnerabil definit de art. 6 alin. (1) lit. j) din respectiva

lege.”

9. La articolul I punctul 24, alineatul (4) al articolului 27

11

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(4) Refuzul persoanelor apte de muncă beneficiare de ajutor

de incluziune de a participa la cursurile programelor

educaționale de tip «A doua șansă» conduce la încetarea

dreptului la ajutor de incluziune, prin dispoziție a primarului.”

10. La articolul I punctul 24, după alineatul (5)

al articolului 27

11

se introduc trei noi alineate, alin. (6)—(8),

cu următorul cuprins:

„(6) Pentru persoanele apte de muncă beneficiare de ajutor

de incluziune care urmează cursurile programului «A doua

șansă» la o distanță mai mare de 5 km față de locuința acestora,

autoritățile administrației publice locale asigură transportul

acestora, în limita sumei prevăzute la art. 27

5

.



(7) Decontarea sumelor prevăzute la alin. (6) se realizează

trimestrial din bugetul Ministerului Muncii și Solidarității Sociale,

prin Agenția Națională pentru Plăți și Inspecție Socială și

agențiile teritoriale, la solicitarea autorităților administrației

publice locale.

(8) Procedura de decontare se stabilește prin normele

metodologice de aplicare a prezentei legi.”

11. La articolul I punctul 24, alineatul (1) al articolului 27

12

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 27

12

. — (1) Autoritățile administrației publice locale

facilitează accesul persoanelor aparținând categoriilor

vulnerabile, inclusiv al beneficiarilor de ajutor de incluziune, la

locuință și la serviciile publice de strictă necesitate disponibile pe

raza unității administrativ-teritoriale.”

12. La articolul I punctul 28, după alineatul (3)

al articolului 32 se introduce un nou alineat, alin. (3

1

),

cu următorul cuprins:

„(3

1

) SNIAS este integrat cu sistemele informatice de

asistență socială, precum și cu celelalte sisteme informatice

care conțin date privind venituri și bunuri, în scopul acordării

dreptului și menținerii acestuia.”

13. La articolul I punctul 29, alineatele (3) și (8) ale

articolului 33 se modifică și vor avea următorul cuprins:

„(3) În vederea efectuării verificării în teren se utilizează fișa

de verificare, definită la art. 6 alin. (1) lit. y), al cărei model se

aprobă prin normele metodologice de aplicare a prezentei legi.

................................................................................................

(8) Odată cu prelucrarea cererii, pentru asigurarea îndeplinirii

condiției prevăzute la art. 13 alin. (1), personalul serviciului

public de asistență socială facilitează comunicarea la agenția

teritorială pentru ocuparea forței de muncă a persoanei apte de

muncă și a membrilor apți de muncă din familia solicitantului

componentei venitului minim de incluziune reprezentate de

ajutorul de incluziune, ca persoane aflate în căutarea unui loc de

muncă, și transmite online către agenția teritorială pentru

ocuparea forței de muncă o solicitare de luare în evidență,

acompaniată de datele/informațiile și documentele justificative,

scanate, prevăzute de lege.”

14. La articolul I, după punctul 37 se introduce un nou

punct, pct. 37

1

, cu următorul cuprins:

„371. Articolul 41 se modifică și va avea următorul
cuprins:

«Art. 41. — (1) Procedurile privind solicitarea, verificarea,

acordarea dreptului, stabilirea cuantumului și emiterea

dispozițiilor, respectiv a deciziilor privind venitul minim de

incluziune se realizează în format electronic, în cadrul SNIAS.

(2) Modul de operare a SNIAS se reglementează prin ordin

al ministrului muncii și solidarității sociale.»”

15. La articolul I punctul 40, alineatul (2) al articolului 59

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Fac excepție de la prevederile alin. (1) familiile pentru

care suma aferentă ajutorului de incluziune este de până la

50 de lei. Pentru acestea, orele de muncă se stabilesc trimestrial

și se efectuează în oricare dintre lunile trimestrului.”

16. La articolul I punctul 49, alineatul (2) al articolului 71

se modifică și va avea următorul cuprins:

„(2) Deciziile directorului executiv al agenției teritoriale pentru

plăți și inspecție socială, prevăzute la art. 67 alin. (1) și art. 70,

se comunică primarului și titularului dreptului în termen de 5 zile

de la data emiterii lor.”

17. La articolul I punctul 57, alineatul (1) al articolului 91

se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 91. — (1) Nivelul venitului minim de incluziune, respectiv

al componentelor acestuia prevăzute la art. 9 alin. (3), precum

și cuantumurile ajutorului pentru familia cu copii prevăzut la

art. 18 se majorează anual, din oficiu, începând cu luna martie

a fiecărui an, cu rata medie anuală a inflației din anul precedent,

indicator definitiv, comunicat de Institutul Național de Statistică.

În situația în care rata medie anuală a inflației are valoare

negativă se păstrează ultima valoare a venitului minim de

incluziune și a cuantumurilor acestuia.”

18. La articolul I, punctul 58 se modifică și va avea

următorul cuprins:

„58. Articolele 92 și 95 se abrogă.”
19. Articolul II se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. II. — Prezenta ordonanță de urgență intră în vigoare

la data de 1 aprilie 2023.”

20. Articolul III se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. III. — La data intrării în vigoare a legii de aprobare a

prezentei ordonanțe de urgență, articolul 97 din Legea

nr. 196/2016 privind venitul minim de incluziune, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 882 din 3 noiembrie

2016, cu modificările și completările ulterioare, se modifică după

cum urmează:

1. Alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

«Art. 97. — (1) Prezenta lege se aplică de la 1 aprilie 2023,

cu excepția art. 94 și 96, precum și a reglementărilor referitoare

la solicitarea, acordarea, stabilirea dreptului și plata venitului

minim de incluziune, inclusiv a măsurilor complementare

acestuia prevăzute pentru beneficiarii venitului minim de

incluziune, care se aplică de la 1 ianuarie 2024.»

2. După alineatul (2) se introduce un nou alineat, alin. (3),

cu următorul cuprins:

«(3) Pentru stabilirea drepturilor prevăzute de prezenta lege,

cererile se pot depune cu 60 de zile înainte de data intrării în

vigoare, potrivit alin. (1), a reglementărilor referitoare la

solicitarea, acordarea, stabilirea dreptului și plata venitului minim

de incluziune, inclusiv a măsurilor complementare acestuia

prevăzute pentru beneficiarii venitului minim de incluziune,

inclusiv în cazul beneficiarilor drepturilor de ajutor social stabilite

în baza Legii nr. 416/2001, cu modificările și completările

ulterioare, și al celor de alocație pentru susținerea familiei în

baza Legii nr. 277/2010, republicată, cu modificările și

completările ulterioare.»”

Art. II. — De la data de 1 ianuarie 2024, nivelul venitului

minim de incluziune, respectiv al componentelor acestuia

prevăzute la art. 9 alin. (3), precum și cuantumurile ajutorului

pentru familia cu copii prevăzut la art. 18 din Legea nr. 196/2016

privind venitul minim de incluziune, cu modificările și

completările ulterioare, inclusiv cu cele aduse prin prezenta

lege, se actualizează cu rata medie a inflației pentru anul 2022.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

3

Această lege a fost adoptată de Parlamentul României, cu respectarea prevederilor art. 75 și ale art. 76 alin. (1)
din Constituția României, republicată.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR,

CIPRIAN-CONSTANTIN ȘERBAN

p. PREȘEDINTELE SENATULUI,

ALINA-ȘTEFANIA GORGHIU

București, 3 martie 2023.

Nr. 56.



D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

pentru înființarea, organizarea și funcționarea Comitetului interministerial 

privind transferul rețelei sanitare a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

În temeiul art. 29 și al art. 34 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Art. 1. — (1) Se înființează Comitetul interministerial privind

transferul rețelei sanitare a Ministerului Transporturilor și

Infrastructurii, denumit în continuare Comitetul, organism

interministerial cu rol consultativ, fără personalitate juridică.

(2) Comitetul are ca obiective elaborarea propunerilor

normative necesare și realizarea unei estimări a efectelor

măsurilor privind transferul rețelei sanitare a Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii. 

Art. 2. — (1) Comitetul este condus de secretarul general al

Guvernului și este format din reprezentanți la nivel de secretar

de stat ai ministerelor și instituțiilor publice prevăzute în anexa

care face parte integrantă din prezenta decizie. În situațiile în

care secretarul general al Guvernului nu poate participa la

reuniunile Comitetului, conducerea acestuia este asigurată de

șeful Cancelariei Prim-Ministrului. 

(2) La lucrările Comitetului participă, în calitate de invitați

permanenți, reprezentanți ai Asociației Municipiilor din România,

Uniunii Naționale a Consiliilor Județene din România și ai

Alianței Universitare G6-UMF. 

(3) La lucrările Comitetului pot participa, în calitate de invitați,

reprezentanți ai altor entități de drept public și privat, care

desfășoară activități relevante în domeniu. 

Art. 3. — Comitetul îndeplinește următoarele atribuții

principale:

a) analiza necesității și oportunității transferului rețelei

sanitare a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii către alte

ministere, autorități ale administrației publice locale, universități

de medicină și farmacie de stat acreditate, universități care au

în structură facultăți de medicină și farmacie acreditate;

b) identificarea aspectelor de natură legislativă care impun

modificări și/sau completări ale cadrului normativ existent,

necesare realizării obiectivelor prevăzute la art. 1 alin. (2);

c) stabilirea impactului financiar al transferului rețelei sanitare

a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și estimarea

posibilităților reale de susținere a cheltuielilor de funcționare a

spitalelor, de către entitățile prevăzute la lit. a);

d) analizarea efectelor transferului rețelei sanitare a

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii din punctul de

vedere al principiilor sustenabilității. 

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

D E C R E T

pentru promulgarea Legii privind aprobarea 

Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 114/2022 

pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016 

privind venitul minim de incluziune

În temeiul prevederilor art. 77 alin. (1) și ale art. 100 alin. (1) din Constituția

României, republicată,

Președintele României d e c r e t e a z ă:

Articol unic. — Se promulgă Legea privind aprobarea Ordonanței de urgență

a Guvernului nr. 114/2022 pentru modificarea și completarea Legii nr. 196/2016

privind venitul minim de incluziune și se dispune publicarea acestei legi în

Monitorul Oficial al României, Partea I.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

KLAUS-WERNER IOHANNIS

București, 3 martie 2023.

Nr. 193.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

4



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

5

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 6 martie 2023.

Nr. 57.

ANEXĂ 

C O M P O N E N Ț A  

Comitetului interministerial privind transferul rețelei sanitare a Ministerului Transporturilor și Infrastructurii

1. Secretariatul General al Guvernului 

2. Cancelaria Prim-Ministrului

3. Ministerul Sănătății

4. Ministerul Transporturilor și Infrastructurii

5. Ministerul Finanțelor

6. Ministerul Afacerilor Interne

7. Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și Administrației 

8. Ministerul Muncii și Solidarității Sociale

9. Ministerul Apărării Naționale

10. Ministerul Educației

11. Ministerul Justiției

12. Casa Națională de Asigurări de Sănătate

Art. 4. — (1) În cadrul Comitetului își desfășoară activitatea

grupul de lucru tehnic format din experți ai ministerelor,

instituțiilor și organismelor care fac parte sau au statut de invitați

permanenți în cadrul Comitetului.

(2) Grupul de lucru tehnic își desfășoară activitatea la sediul

Secretariatului General al Guvernului și are ca atribuție

asigurarea suportului tehnic necesar Comitetului în vederea

îndeplinirii atribuțiilor sale. 

Art. 5. — (1) Comitetul prezintă periodic prim-ministrului

rapoarte de progres cu privire la îndeplinirea obiectivelor și

atribuțiilor proprii. 

(2) Secretariatul Comitetului este asigurat de Secretariatul

General al Guvernului. 

Art. 6. — (1) Comitetul se reunește în ședințe ordinare bilunare

sau, ori de câte ori este necesar, în ședințe extraordinare. 

(2) Ședințele Comitetului au loc în prezența majorității

membrilor. 

(3) În cadrul Comitetului hotărârile se adoptă cu votul

majorității membrilor prezenți. 

(4) Concluziile și hotărârile reuniunilor Comitetului se

consemnează în procese-verbale, care vor fi semnate de

persoana care asigură conducerea Comitetului. 

(5) În cadrul primei ședințe a Comitetului se aprobă

regulamentul propriu de organizare și funcționare.

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind exercitarea, cu caracter temporar, de către doamna Raluca-Ecaterina Alexandru a funcției

publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general al Instituției

Prefectului — Județul Buzău

Având în vedere Adresa Ministerului Afacerilor Interne nr. 9.386 din 28 februarie 2023, înregistrată la Cabinetul prim-

ministrului cu nr. 5/1.375 din 1 martie 2023, propunerea formulată de Instituția Prefectului — Județul Buzău prin Adresa nr. 341.146

din 17 februarie 2023, precum și Adresa Agenției Naționale a Funcționarilor Publici nr. 8.254/2023,

în temeiul art. 29, art. 265 alin. (11), art. 389 lit. c

1

), art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509 alin. (3)

și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările

ulterioare, 

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a

prezentei decizii, doamna Raluca-Ecaterina Alexandru,

consilier, clasa I, grad profesional superior, gradația 4, în cadrul

Corpului de control al prefectului din Instituția Prefectului —

Județul Buzău, exercită, cu caracter temporar, funcția publică

vacantă din categoria înalților funcționari publici de secretar

general al Instituției Prefectului — Județul Buzău pentru o

perioadă de 6 luni.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Marian Neacșu

București, 6 martie 2023.

Nr. 58.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

6

Formular nr. 2*)

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea formularelor, a procedurii detaliate și a frecvenței de colectare 

a datelor prevăzute la art. 3 alin. (3) din Legea laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022

Văzând Referatul de aprobare al Direcției generale politici agricole nr. 221.114 din 27.02.2023,

având în vedere prevederile:

— Regulamentului (UE) nr. 1.306/2013 al Parlamentului European și al Consiliului din 17 decembrie 2013 privind

finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune și de abrogare a Regulamentelor (CEE) nr. 352/78, (CE)

nr. 165/94, (CE) nr. 2.799/98, (CE) nr. 814/2000, (CE) nr. 1.290/2005 și (CE) nr. 485/2008 ale Consiliului, cu modificările

și completările ulterioare;

— Regulamentului (UE) nr. 1.169/2011 al Parlamentului European și al Consiliului din 25 octombrie 2011 privind informarea

consumatorilor cu privire la produsele alimentare, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1.924/2006 și (CE) nr. 1.925/2006 ale

Parlamentului European și ale Consiliului și de abrogare a Directivei 87/250/CEE a Comisiei, a Directivei 90/496/CEE a Consiliului,

a Directivei 1999/10/CE a Comisiei, a Directivei 2000/13/CE a Parlamentului European și a Consiliului, a Directivelor 2002/67/CE

și 2008/5/CE ale Comisiei și a Regulamentului (CE) nr. 608/2004 al Comisiei,

în temeiul:

— art. 3 alin. (4) din Legea laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022;

— art. 57 alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările

și completările ulterioare;

— art. 9 alin. (5) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea Ministerului Agriculturii

și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014 privind organizarea

și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor, cu modificările

și completările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă formularele de colectare a datelor

prevăzute la art. 3 alin. (3) din Legea laptelui și a produselor

lactate nr. 307/2022, ale căror modele sunt prevăzute în anexa

nr. 1.

Art. 2. — Se aprobă Procedura operațională privind

colectarea de către Observatorul laptelui și al produselor lactate

a datelor prevăzute la art. 3 alin. (3) din Legea laptelui și

a produselor lactate nr. 307/2022, prevăzută în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 1 martie 2023.

Nr. 86.

ANEXA Nr. 1

Partea I — Date colectate de la Autoritatea Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

Formular nr. 1*)

Nr. 

crt.

Județ

Exploatații de vaci de lapte

Efectiv matcă

vaci de lapte

(capete)

Exploatație de bivolițe

Efectiv matcă

bivolițe (capete)

Exploatație de oi/capre

(nume/denumire)

Efectiv matcă oi/

capre (capete)

nume/denumire CNP/CUI nume/denumire CNP/CUI nume/denumire CNP/CUI

Formular nr. 3*)

Nr. 

crt.

Județ

Exploatații

Producții 

de lapte de vacă — total   

(litri)

Producții de lapte 

de bivolițe — total   

(litri)

Producții de lapte 

de oi/capre — total   

(litri)

nume/denumire CNP/CUI

Nr. 

crt.

Județ

Unități de procesare lapte

Capacitatea 

de procesare lapte a unității   

(tone)

Cantitatea de lapte procesată   

(tone)

Observații

denumire CUI



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

7

Formular nr. 4*)

Nr. 

crt.

Județ

Procesatori de lapte

Cantitățile de

lapte crud

colectat și

procesat

(tone)

Cantitățile 

de produs lactat

fabricat

(tone)

Cantitatea 

de lapte 

de consum

(tone)

Cantitatea 

de acidofile

(tone)

Cantitatea 

de smântână

(tone)

Cantitatea 

de brânzeturi

(tone)

Cantitatea 

de unt

(tone)

denumire CUI

*) Transmiterea datelor până pe data de 25 inclusiv a fiecărei luni pentru luna precedentă.

Partea a II-a — Date colectate de la Autoritatea Vamală Română

Formular nr. 1*)

*) Transmiterea datelor până pe data de 25 inclusiv a fiecărei luni pentru luna precedentă.

Nr. 

crt.

Județ

Cantitatea de lapte crud 

provenit din schimburile

intracomunitare

(tone)

Cantitatea de lapte crud 

importat din țări terțe

(tone)

Cantitatea de produse lactate

provenite din schimburile

intracomunitare

(tone)

Cantitatea de produse lactate

importate din țări terțe

(tone)

Partea a III-a — Date colectate de la Agenția de Plăți și Intervenție pentru Agricultură

Formular nr. 1*)

*) Transmiterea datelor până pe data de 25 inclusiv a fiecărei luni pentru luna precedentă.

*) Transmiterea datelor până pe data de 25 inclusiv a fiecărei luni pentru luna precedentă.

Nr. 

crt.

Județ

Prim-cumpărători

Cantitatea de lapte crud colectată

(kg)

Exploatațiile de la care provine laptele crud
Cantitatea de lapte crud colectată per

exploatație

(kg)
denumire CUI nume/denumire CNP/CUI

Partea a IV-a — Date colectate de la Agenția Națională pentru Zootehnie

Formular nr. 1*)

Nr. 

crt.

Județ

Societățile de ameliorare 

care conduc registre genealogice pentru vaci

de lapte, bivolițe, ovine sau caprine

Efectivul de vaci de lapte,

bivolițe, ovine sau caprine

(capete)

Exploatațiile aflate în controlul oficial 

al producției de lapte

Efectivul de animale 

din exploatație aflat în controlul

oficial al producției de lapte

(capete)

denumire CUI nume/denumire CNP/CUI

ANEXA Nr. 2

P R O C E D U R Ă  O P E R A Ț I O N A L Ă

privind colectarea de către Observatorul laptelui și al produselor lactate a datelor 

prevăzute la art. 3 alin. (3) din Legea laptelui și a produselor lactate nr. 307/2022

Art. 1. — (1) Observatorul laptelui și al produselor lactate

monitorizează piața laptelui de vacă, bivoliță, oaie, capră și piața

produselor lactate și are ca scop centralizarea datelor de pe

piață, urmărirea și analizarea tendințelor actuale și viitoare

în România, a producției, a echilibrului dintre cerere și ofertă,

precum și a costurilor de producție.

(2) Observatorul laptelui și al produselor lactate colectează,

în vederea centralizării, următoarele date:

a) efectivul matcă de vaci de lapte, bivolițe, oi, capre;

b) cantitatea de lapte crud materie primă produsă;

c) cantitatea de lapte crud materie primă livrată direct pe piață;

d) cantitatea de lapte crud materie primă livrată către prim-

cumpărători;

e) cantitatea de lapte crud materie primă livrată către

procesatori;

f) numărul operatorilor economici care desfășoară activități în

domeniul procesării laptelui crud și al producției laptelui de consum



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 188/6.III.2023

8

și a produselor lactate, precum și capacitatea acestora de

procesare a laptelui, din care să rezulte:

(i) cantitatea și prețul laptelui crud materie primă colectat

de către aceștia;

(ii) cantitatea de lapte procesat;

(iii) cantitatea de produse lactate realizată;

g) achizițiile intracomunitare și importul-exportul din țări terțe

de cantități de lapte crud materie primă, produse semiprocesate

și produse finite, indiferent de tip.

Art. 2. — Procedura operațională privind colectarea de către

Observatorul laptelui și al produselor lactate a datelor prevăzute

la art. 3 alin. (3) din Legea laptelui și a produselor lactate

nr. 307/2022, denumită în continuare procedură operațională,

stabilește modul de colectare de către Observatorul laptelui și al

produselor lactate a datelor privind efectivele de animale pe

specii și categorii și producția acestora, de la Autoritatea

Națională Sanitară Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor

(ANSVSA), Agenția Națională Pentru Zootehnie (ANZ), Agenția

de Plăți și Intervenție pentru Agricultură (APIA), Autoritatea

Vamală Română.

Art. 3. — (1) Datele prevăzute la art. 2 se transmit către

Observatorul laptelui și al produselor lactate din cadrul Direcției

politici în zootehnie a Direcției generale politici agricole, până

pe data de 25 inclusiv, ora 14.00, a fiecărei luni pentru luna

precedentă. Când data de 25 este zi nelucrătoare, termenul

se prelungește până în prima zi lucrătoare care urmează.

(2) După colectarea, prelucrarea și centralizarea datelor și

informațiilor referitoare la piața laptelui și a produselor lactate,

respectiv ale celor cu privire la exploatațiile de vaci de lapte,

bivolițe, oi și capre, efectivele de animale, cantitățile de lapte,

prețul laptelui crud materie primă, al laptelui comercializat și al

produselor lactate, precum și al costurilor de producție,

Observatorul laptelui și al produselor lactate elaborează

rapoarte, analize și sinteze care stau la baza fundamentării

măsurilor de piață în acest sector.

Art. 4. — Observatorul laptelui și al produselor lactate

întocmește lunar, până pe data de 30 inclusiv a fiecărei luni

pentru luna precedentă, rapoarte sub semnătura secretarului de

stat care coordonează acest domeniu din cadrul Ministerului

Agriculturii și Dezvoltării Rurale, în vederea punerii acestora la

dispoziția entităților implicate în sectorul laptelui și produselor

lactate, pe suport electronic sau prin postarea pe site-ul MADR.

Art. 5. — Situațiile centralizatoare întocmite potrivit

formularelor prevăzute în anexa nr. 1 la ordin se transmit de către

furnizorii de date către Observatorul laptelui și al produselor

lactate prin adresă asumată prin semnătură pe suport electronic

(e-mail), în format PDF și Excel.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|464792]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 188/6.III.2023 conține 8 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495


